
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI EDOLO  
Via A. Morino, 5 - 25048 EDOLO (BS) - Tel. 0364.71247 - Fax 0364.73161   

Codice Meccanografico: BSIC87000G - Codice fiscale: 90019150177  
Codice Univoco: UF1EK9  

e-mail: bsic87000g@istruzione.it     bsic87000g@pec.istruzione.it  
sito web: www.icedolo.edu.it  

 

 

 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

ATTIVITÀ/PROGETTO A.3.14 

PROCEDURA DI ACQUISTO Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs. 

50/2016, come modificato dal D.lgs. n. 56/2017, 

senza previa consultazione di due o più operatori 

economici 

OGGETTO  Acquisto beni e strumenti per aule/atelier 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giacomina Andreoli 

CUP G24D22005020006 

 

OGGETTO: Svolgimento delle procedure di acquisto al di fuori di Consip. PNRR Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

-Azione 1–  “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento”-NEXT GENERATION 

CLASSROOMS. 

CUP: G24D22005020006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-14079 

TITOLO PROGETTO: I CARE - I. C. EDOLO: NUOVI AMBIENTI PER L'INCLUSIONE, IL BENESSERE, L'INNOVAZIONE 

DIDATTICA E LA CITTADINANZA ATTIVA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23-05-1924, n.827 e ss. mm. Ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

ISTITUTO COMPRENSIVO EDOLO - C.F. 90019150177 C.M. BSIC87000G - A694B30 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003721/U del 24/07/2023 14:53

VI.2 - Uscite e piani di spesa

http://www.icedolo.edu.it/


 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI EDOLO  
Via A. Morino, 5 - 25048 EDOLO (BS) - Tel. 0364.71247 - Fax 0364.73161   

Codice Meccanografico: BSIC87000G - Codice fiscale: 90019150177  
Codice Univoco: UF1EK9  

e-mail: bsic87000g@istruzione.it     bsic87000g@pec.istruzione.it  
sito web: www.icedolo.edu.it  

 

 

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in merito 

all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP S.p.A.; 

VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”), convertito con 

Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488; 

VISTO il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni- quadro Consip;  

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, recante “Obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di 

servizi e di beni informatici e di connettività”; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 56/2017 del 05.05.2017 recante disposizioni integrative e correttive al Codice 

dei contratti pubblici; 

VISTO il D.M. 161 del 14/06/2022 - Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 

3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 218 del 08/08/2022 - Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 

del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, Allegato 1; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.1 del suddetto D.M. 218 del 08/08/2022; 

VISTA la nota N. AOOGABMI-0107624 del 21/12/2022 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 

dell’investimento 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTO  il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 3 del 23/01/2023; 

VISTA la delibera n. 25 del 28 febbraio 2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “I care - I.C 

Edolo: Nuovi ambienti per l’inclusione, il benessere, l’innovazione didattica e la cittadinanza attiva” e di 

inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

http://www.icedolo.edu.it/


 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI EDOLO  
Via A. Morino, 5 - 25048 EDOLO (BS) - Tel. 0364.71247 - Fax 0364.73161   

Codice Meccanografico: BSIC87000G - Codice fiscale: 90019150177  
Codice Univoco: UF1EK9  

e-mail: bsic87000g@istruzione.it     bsic87000g@pec.istruzione.it  
sito web: www.icedolo.edu.it  

 

 

 

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal Dirigente 

scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che rappresenta la 

formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 18/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, e in particolare l’art. 225, c.8, che recita: “in relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in 

parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 

dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con 

dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, 

convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 

dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 

(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

CONSIDERATO che si deve procedere all’acquisto di beni e strumenti per l’allestimento di aule innovative e 

atelier didattici, così come da capitolato tecnico prot. n. 3720/IV.5 del 24 luglio 2023; 

DISPONE 

che, in deroga all’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, la presente istituzione non abbia avvalersi degli 

strumenti di acquisto e delle convenzioni messe a disposizione dalla Concessionaria Servizi Informativi 

Pubblici. Ciò in quanto, non sussistono convenzioni Consip attive relativamente ai beni e servizi oggetto di 

fornitura. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giacomina Andreoli 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

http://www.icedolo.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf

